1309 Tarihli Adana Vilayet Salnamesi, 167-168.

⁵⁸ Talayhan, *a.g.t.*, 36-37.

⁵⁹ H. 1309 Tarihli Adana Vilayet Salnamesi, 167-168.

⁶⁰ Talayhan, *a.g.t.*, 36-42.

yansır. Bahsi geçen gelişmenin gerçekleşeceğine dair inanç ifade edilir.⁶¹ Sancağın 5 Kaza, 6 nahiye ve 238 köyü bulunmaktadırlar.⁶²

1314 (1896-1897) yılında Osmaniye'ye bağlı Cerit Nahiyesi 18 köyüyle birlikte Hamidiye (Ceyhan) Kazasına bağlanmış, böylece Osmaniye'nin nahiye ve köy sayısı azalmıştır. Yine bu yıl kazaların sınıflandırıldığı görülmektedir. İslahiye 1. sınıf, Payas ve Osmaniye 2. sınıf, Bulanık ve Hassa 3. sınıf kazalardır.

İslahiye Kasabasında ise 60 hane, 15 dükkân, 3 değirmen, bir cami ve bir mektep vardır.⁹¹ 1892'de değirmen sayısı 30 olmuş, bir de eski kışlanın bulunduğu bahsedilmiştir.⁹² İslahiye'nin köy sayısı 1311 (1893-1894)'te 67,⁹³ 1894-1895'te 65,⁹⁴ 1900'de 68'dir.⁹⁵ Kazada, 1900 yılında 2.210 hane bulunmaktadır.⁹⁶ Aynı yıl Cebel-i Bereket Sancağı şu kazalardan oluşmaktadır: İslahiye (1. sınıf), Payas ve Osmaniye (2. sınıf), Hassa ve Bahçe (3. sınıf).

¹⁰² H. 1312 Tarihli Adana Vilayet Salnamesi, 84.

¹⁰³ BOA, ŞD, 2126-11. Bu belgenin detayı ve transkripsiyonu için bkz. Terzi ve Ergün, *a.g.e.*, 270.

¹⁰⁴ H. 1318 Tarihli Adana Vilayet Salnamesi, 143.

¹⁰⁵ Ebru Güher, “Maârif Salnâmeleri’ne Göre Cebel-i Bereket Sancağı’nda Eğitim-Öğretim (H.1316-1321/M. 1898- 1903),” *Turkish Studies*, 9:4 (2014), 462. (erişim 01.07.2022).

¹⁰⁶ BOA, DH.İUM.EK. 15-67.

¹⁰⁷ BOA, DH.İUM.E. 46-37.

¹⁰⁸ BOA, DH.İUM.E. 46-37.

kayalık ve geçitleri olmayan Düldül Dağı, batısı Osmaniye Kazası, güneyi Bahçe Kasabası ve köyleri, kuzeyi Andırın Kazasıyla çevrilidir.

(erişim 05.07.2022).

Güher, Ebru. “Arşiv Belgeleriyle Cebel-i Bereket Sancağı’nda 1915 Yılındaki Ermeni Tehciri.” *Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi*. 6:15 (Kasım 2018), 241-260. (erişim 05.06.2022).

Güher, Ebru. “Maârif Salnâmeleri’ne Göre Cebel-i Bereket Sancağı’nda Eğitim-Öğretim (H.1316-1321/M. 1898- 1903).” *Turkish Studies*. 9:4 (2014), 457-467. (erişim 01.07.2022).

Karaboran, Hilmi. “Osmaniye’nin Kuruluş ve Gelişmesi.” *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi* 8/1-2 (1996): 5-48.

Kaş, Pınar. “III. Dönem TBMM’de Cebel-i Bereket Milletvekilleri ve Meclis’teki Faaliyetleri.”